Posonii 2-da Novembris 1778. Servus paratissimus. Comes Fran-  
ciscus Balassa.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

1778. A nyitrai collegium másodizben is kérelmezi a vármegyénél az üdülő helyet a tanári kar és ifjuság számára és czáfolja a városi tanácsnak a kérelem ellen felhozott indokait.

Inclyta Inclyti Comitatus Nitriensis Universitas, Domini et Patroni nobis Benignissimi!

Cogimur coram Inclyta Universitate caussam nostram tueri, et puncta, quae adversus nostrum vere pauper Collegium a civibus Nitriensibus porrecta sunt, expungere ea in re, quae sine omni publici status molestia, privatim et amice componi potuisset. Quod cum humillima deprecatione, et indulgentia paucis expediam, ne taedio afficiantur Principes Inclyti hujus Comitatus viri ad tractanda magis ardua negotia congregati. Ut porro ex ordine reponam ad momenta civium, ea hic, ut accepi, subiicio, in plures tamen partes secta, ut commodius refellantur.

Aiunt itaque

Primo: notum et evidens est, quam vastum, et quam longe, lateque diffusum fundum olim contributioni subiectum V. Collegium et Convictus in gremio civitatis huius occupet perpetuo possidendum.

Certum secundo est: idem V. Collegium, et Convictum in terreno hoc prata et agros iam dudum, et quidem absque omni contributionis onere, quod civitas cum aggravio sui ferre, et supportare cogitur, possidere.

Certum denique tertio: idem V. Collegium, ita et Convictum hortis quoque in moderata distantia sitis, non carere.

Quarto: si porro praeterea terrae plaga etiam ipsis concedatur, et successive plura, permodica licet, accumulentur, eo serpet ipsorum possessorium, ut tractu temporis potioritate terreni a manibus mortuis occupata, necesse sit, contribuentem plebem beneficiis suis sensim exui, et enervari.

Quinto: accedente et eo, quod ceteroquin magna terroni pars tam avulsa, quam per extraneos necessitate miserorum civium ita ferente possessa, adeo sint iam inonerata, ut revindicandi spes vix supersit pro casu futurae (ne fors durioris temporis) circumstantiae, tota communitas medio subsistendi destituta, sibi, Regnoque inutilis efficiatur.

Sexto: Denique ut rem praesentem non negligamus, locus ille, qui pro horto tam enixe sollicitatur, privatorum pascuis (quibus cete-

roquin civitas annuatis ad usum communem exarendatis utitur) agris item, et vineis cingitur. Haec ob praevisum liberiores Studiosae Juventutis, praesertim Moderatores suos ad hortum comitantis discursum, et comneatum, a damno sane libera non sunt futura; hinc demum procul dubio enascentur querelae innumerae, iniuriarum praetensiones, iurgia, dissidia. Utinam non alia periculosiora quaeque sequantur. Via etenim publica intra vineas praeccludi non potest, quod possessores curribus etiam ad sua habere debeant accessum. Unde fiet, ut illi Religiosis, hi vero illis molesti sint futuri.

Septimo: ex praemissis profecto patet V. Collegium inde a tempore illocatae Religionis, a civitate hac beneficium non contemnendum hucusque accepisse, ita, ut amplius in extensionem facultatum suarum, quod praetendant, non videatur, nisi certum civitati intendant aggraviatum.

Octavo: Ideo coram Inclyta Universitate perdemisse supplicamus, dignetur miseram et poene subsidentem civitatem hanc, gratiose protegere; ut misera contribuens plebs, tam suo proprio, quam et publico oneri ferendo idonea conservetur. Quam paternam gratiam, in humilitate exorantes perseveramus

Inclytae Universitatis

Humillimi servi: Judex, et Senatus, Totaque Communitas Inferioris Civitatis Nitriensis.

His projectis respondetur.

Ad primum: aequè notum est, in aliis benemoratis, et muro insuper circumactis Civitatibus a variorum ordinum Religiosis. et vastos, et longe, lateque diffusos possideri agros, et fundos, qui olim contributioni subiecti erant; tot tamen civitatum benemorati, et civiles incolae tantum abest, ut dicta beneficia exaggerent, ut potius talium virorum concivilitate gloriantur: an ii, qui oppositum faciunt, bene morati, et civiles sint? qui volet, definiat.

In his, quos occupamus fundis, bona venia liceat mihi, quod sentio, dicere, harae erant, quas tamen earum incolae, domos dixerunt: erant Zingarorum tentoria, ubi nunc allodium visitur, erat cimiterium pecorum, erat, ut dicitur, ossuarium brutorum; si ita? estne dolendum, quod actu stent aedificia, a quibus civitati ingens decus accedit et ornamentum? et quae illa obsecro, ac quanta ab eiusmodi inquilinis, ut supra retuli, contributio?

Auget cordolium civium, quod in gremio civitatis, quod perpetuo possidendum fundum occupemus; at nullibi gentium scholarum collegia, cum pro communi civium et filiorum utilitate erecta supponantur, extra gremium civitatis posita, aut vidimus, aut legimus: et nemo unquam

dolet, nemo, quem aequa ratio regit, ob id invidia rumpitur. Si acatholicis daretur scholas erigendi plena potestas, O! quanto id zelo, quanto splendore, quantis (et proprio quidem praëvisis) sumtibus exequerentur, et proh dolor! at motos praestat componere fluctus. Nec sat apte obiicitur, fundos in perpetuum esse alienatos: etenim non est damnosa cuiusvis possessorii perpetuitas, si a possessoribus perpetua in cives dimanent emolumenta, nec recte alienari dicitur, quod semper, et in communem, et in privatorum utilitatem conservatur.

In pagum indigna Metamorphosi desiisset Nittria Episcopalis Civitas, seque totam, ut olim, in longam plateam reducere coacta fuisset, si piissimus Praesul Mattysovszkius incredibili erga miseros cives commiseratione motus, Scholas Pias non advocasset. Quot-quot enim domos circa Collegium videmus, in gratiam confluentis ad scholas iuventutis, aut de novo positae sunt, aut e veteribus sepimentis, in hanc, quae videtur formam reductae. Id forte dolendum, quod prius mundiores erant plateae, quia lutum, quod nunc in dies accrescit, tunc ad poliendas domos certatim auferèbatur.

Ad secundum Aggravium, quo cum bene saginatus passer avolare posset, cives nostri exaggerant: et ingentia, quae a Collegio et Convictu in cives derivantur quotidie beneficia, non vident, non agnoscunt. Sed de his aliorum potius praestolabor sententiam. Interea altius expendant boni cives id, quod ad huiusmodi Corinthiorum querelas, reposuit S. Paulus: Si nos (inquit) vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si vestra temporanea metamus.

Agros Collegii cives possident, et ut reor, contribunt; sin minus, civium est in exigendo tributo negligentia. Prata, quae tamen pro annua equorum sustentatione non sufficiunt, aut pretio comparata (quod nec extraneis negatur) aut piorum ultima ad nos devoluta sunt voluntate, quam pervertere ut inpium boni omnes arversantur, nulli sunt contributioni obnoxia, ut notum est ipsis civibus et tamen queruntur: quod aggravium hoc negativum ferre cogantur.

Ad Tertium: de horto convictus illud paucis, quod is fundum nulli unquam contributioni obnoxium fl 300 emere debuit, et insuper contributionem vagam dato capitali redimere sit coactus, et tamen hoc inter aggravia numeratur. Habito praeterea horto, propter nimiam vicinitatem, alibi sitam, cum moderata commotione, quaerunt exhilarationem. Collegium extra civitatem nullum hortum habet; sed allodium caemeterio (ubi olim pestiferi sepeliebantur) proximum, quae hic recreatio? At et hoc ad evitandam invidiam, et quotidianas subsannationes est venditum. Ubi ergo est Collegii hortus in moderata distantia? Domesticus enim nec unque distat a collegio, ut mesuranti patebit.

Ad Quartum: Possessorium nostrum ultro serpere non potest, nisi aut liberalitate civium, aut Supremorum Judicum Auctoritate. Cives suam liberalitatem non debent metuere, norunt enim ex intima conscientia, quod et ea, quae possidemus, averuncare vellent, si possent. Supremi autem Judices ita favent privatorum commodis, ut plebs contribuens non aggravetur. Quid itaque velut futura mala metuunt, quae tamen nunquam eveniunt.

Horrent cives manus mortuas, sed manus mortuae non sunt, quae si paucula accipiunt, plura multo cum foenore reddunt. Id a nobis fieri notum est Lippis et Tonsoribus. Proventus mortui censentur, qui in popinis sepeliuntur, ibi quaerendus est miserae contribuentis plebis thesaurus.

Ad Quintum: quod pars magna Terreni per extraneos possideatur, quod nimis inonerata sit, cives narrant, nos non negamus. At amabo! an Nostri patres sunt causa tot malorum? credit hoc Judaeus Apella. Verum id summopere dolendum, et mirandum est, quod extraneos, a quibus nihil commodi habent cives, in possessionem agrorum, pratorum, vinearum etc. (praetextu fictae necessitatis) admiserint, et Concives suos P. P. Scholarum Piarum, quorum beneficia quotidie experiuntur a fundo sat exiguo, quem non vi, non proprio ausu, sed Excelsi Locumtenentialis consilii Regii, sed Incltyti Comitatus, sed Terrestralis Domini favore, et arbitrio obtinere supplicant, totis viribus, toto conatu arcere conituntur.

Profecto tota communitas, nec medio subsistendi destituetur, nec Regno inutilis efficietur ex eo, si exiguam terrae, pro horto desideratae portionem, altioris potestatis, quae nunquam privatis, cum communis boni iactura, favere solet, auctoritate P. P. Scholarum Piarum obtinerent. Aliam itaque tot inonationum, alienationum cives quaerant causam, et invenient profecto, utinam non cum graviore damno invenient.

Ad Sextum: Hoc, cum et sanae rationi, et recto intimae conscientiae dictamini adversetur, pluribus argumentis convellere non contendam. Deum immortalem! studiosa Juventus! Magistris praesentibus! in agris, in vineis, in pratis damna inferet? quae perpetua, ac gravi moderatorum comminatione percussa, iis etiam absentibus, damna inferre exhorrescit. Reflectant se boni cives ad suam, dum scholas circumirent, aetatem, rimentur proprias conscientias, indorsationes in propria pergamena explorent, citatrices consulant, et hodie adhuc exhorrescent poenarum, quas similem ob culpam passi sunt gravitatem; damnabuntque suam in hodierno scholares, imo et in moderatores eorum, immaturo consilio latam, o vetustissimaque Kapraliorum bibliotheca depromptam opinionem.

Semper hactenus illa via, eo in loco, et Magastri, et Discipuli suam habuerunt recreationem, et quidem absque ullo damno, absque querelis, absque iurgiis, absque ullis, quas modo livor dictavit, partis alterutrius molestiis: et cur haec mala, si hortus ibi ponatur, consequentur? praesertim si via inferior, quae damnorum et iurgiorum causa fuisse dicitur, muro horti praecluderetur: quam modo in gratiam extraneorum apertam esse, contra propriam fassionem, cives comminiscuntur, ut nos domesticos a commodiore horti situ, impediant. Quod summae ingratitude est indicium.

Utinam haberi posset fundus pro horto idoneus, et a civium terreno semotus! eum profecto enixius ob causas, quas nunc non profero, expeteremus. At non est aptior illo tum propter fluvii, pro rigando horto, necessarii vicinitatem, tum propter iucundam solitudinem, et a tumultu transeuntium liberam situationem, cum denique ob moderatam distantiam, et quod summum est, ob lapidum pro cinctura horti necessariorum copiam, absque vectura curruli in aedificium applicandorum. Suppleant cives boni, hanc lapidum vecturam, et nos alibi hortum aedificabimus, absque tot, quod saepe cum summa amaritudine excipimus querelis.

Ad Septimum: Agnoscimus et nos, agnoscimus profecto, atque cum summa sempiternae gratitudinis contestatione confitemur, quod beneficium non contemnendum in fundis sat amplis acceperimus. At immortale hoc donum (bona civium venia dico) non ipsis, verum aeterna beatitate dignissimo Praesuli Mattyasovszkyo, tamquam Terrestri Domino, et successoribus eius referimus in acceptis. Quod ea ratione exponendum hic putavi, ne cives quasi peculiare nostri benefactores essent, vane se venditent, et fere de nihilo gloriantur.